Pero como de lo que se trata es de sentar una diferencia entre las que están casadas y las que no lo están y de precisar qué es lo que caracteriza a unas y a otras, afirmamos que de igual manera que es detestable la mujer que, renun-

concessa, non continet a delictis, vel luxuriae, vel superbiae, vel curiositatis et verbositatis: ita rara nupta est, quae in ipso quoque obsequio coniugali non cogitat nisi quomodo placeat Deo, ornando se, non tortis crinibus, aut auro et margaritis et veste pretiosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per bonam conversationem².

Talia quippe coniugia Petrus quoque apostolus praeci- piendo describit: *Similiter, inquit, mulieres obaudientes maritis suis; ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine loquela lucriferi possint, videntes timorem et castam conversationem vestram: ut sint non quae a foris ornantur capillorum incrispationibus, aut circumdatae auro, aut veste decora; sed ille absconditus cordis vestri homo in illa perpetuitate quieti et modesti spiritus, qui et apud Dominum locuples est. Nam sic quaedam sanctae mulieres quae in Dominum sperabant, ornabant se, obsequentes viris suis; quomodo Sara obaudiebat Abrahae, dominum illum vocans; cuius factae estis filiae beneficientes, et non timentes ullum vanum timorem. Viri simili ratione concordet et caste viventes cum uxoribus vestris, et tanquam vasi infirmiori et subiecto tribuite honorem, quasi cohaeredibus gratiae, et videte ne impediatur orationes vestrae³.*

Itane vero coniugia talia non cogitant ea quae sunt Domini, quomodo placeant Domino? Sed perrara sunt. Quis negat? et in ipsa raritate pene omnes qui tales sunt, non ut tales essent coniuncti sunt, sed iam coniuncti tales facti sunt.

CAPUT XIII

NUPTIAS NUNC SOLIS NON CONTINENTIBUS, OLIM VERO ETIAM CONTINENTIBUS AMPLECTENDAS FUISSE. UTI CONIUGIO SOLA PROLIS CAUSA, QUAM RARUM

15. Qui enim nostri temporis homines Christiani nuptiarum vinculo liberi valentes ab omni concubitu se continere, cum iam *tempus* esse perspicerent, sicut scriptum est, *non*

² Ibid., 2,9-10.

³ 1 Petr. 3,1ss.

⁴ 1 Cor. 7,32.

ciando al matrimonio, que le es permitido, no se contiene de pecar en otros aspectos, ya sea en el orgullo, en la lujuria, en la curiosidad o en los excesos de la lengua, del mismo modo es difícil dar con una mujer que, estando matrimoniada, y en medio de las ocupaciones urgentes que le impone su estado, piense con preferencia en los arbitrios de agradar al Señor, *orando en traje decente y ataviándose con recato y modestia y no inmodestamente, con los cabellos rizados; ni con oro o con perlas o costosos adornos, sino con buenas obras, como corresponde a mujeres que hacen profesión de piedad.*